
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE HUMANIDADES 

PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ESTUDOS DA TRADUÇÃO 

 

 

 

ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2019 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA 

TRADUÇÃO 

SELEÇÃO MESTRADO ACADÊMICO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO TURMA DE 2020.1 

 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Estudos da Tradução da Universidade 

Federal do Ceará, no uso de suas atribuições, resolve: Retificar o Edital nº 01/2019 conforme 

o disposto abaixo. Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

ONDE SE LÊ 

Prova de Proficiência 

Leitora em Língua 

Inglesa  

 

15/11/2019  

 

Das 9h às 12h  

Resultado parcial da 

prova de Proficiência 

Leitora em Língua 

Inglesa 

 

15/11/2019 

 

A partir das 17h 

 

LEIA-SE: 

Prova de Proficiência 

Leitora em Língua 

Inglesa  

 

14/11/2019  

 

Das 9h às 12h  

Divulgação do 

gabarito da Prova de 

Proficiência Leitora 

em Língua Inglesa 

 

14/11/2019 

 

A partir das 17h 

Resultado parcial da 

prova de Proficiência 

Leitora em Língua 

Inglesa 

 

14/11/2019 

 

A partir das 18h 

 

ONDE SE LÊ 

A prova terá o objetivo de avaliar a habilidade leitora em língua inglesa dos candidatos à Pós-

Graduação em Estudos da Tradução (POET) e terá a duração de 03 (três) horas, compreendendo 

20 (quinze) questões de múltipla escolha com 4 alternativas em que apenas uma estará correta.  

LEIA-SE:  

A prova terá o objetivo de avaliar a habilidade leitora em língua inglesa dos candidatos à Pós-



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE HUMANIDADES 

PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ESTUDOS DA TRADUÇÃO 

 

Graduação em Estudos da Tradução (POET) e terá a duração de 03 (três) horas, compreendendo 

20 (vinte) questões de múltipla escolha com 4 alternativas em que apenas uma estará correta.  

 

 

 

 

 

 

Fortaleza, 16 de outubro de 2019 

 

 

 

 

Walter Carlos Costa 

Coordenador em Exercício do Programa de Pós-graduação em Estudos da Tradução 

 

 


